O objetivo, portanto, desta Proposta de Emenda à Constituição é 

proporcionar a segurança jurídica quanto às regras fiscais e constitucionais 
necessárias à aplicação do piso salarial nacional para os profissionais 
fisioterapeuta e terapeuta ocupacional, cujo valor será de R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais).  

Esses profissionais desempenham papel de suma importância para a 

recuperação e o desenvolvimento da capacidade física de pacientes, 
contribuindo para o bem-estar deles por meio de intervenções não 
farmacológicas e que melhoram dores, insônias, postura e doenças.